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 بسم الله الرحمن الرحیم

 

 

 جمهور ایران به چینواکاوی ابعاد و دستاوردهای سفر رئیس

 های راهبردی برای جمهوری اسلامی ایرانو ضرورت 

 

 مقدمه 

المللی با توجه به سیاست این کشور های چین در سطح نهادی و بینکنش

المللی ازجمله برجام و سایر گرایی و توافقات بیندر دفاع از چندجانبه

های یکجانبه گرایانه آمریکا موضوعات مرتبط سبب گردید تا مقابل سیاست

ن همچنان ای و پیرامونی، چیگیری کند. در حوزه منطقهعلیه کشورمان موضع

به روندهای دیپلماسی عمومی و روابط تجاری و اقتصادی با کشورهای 

های نفتی و دیگر دهد. اما در قبال ایران با توجه به تحریممنطقه ادامه می

های مرتبط از جانب آمریکا علیه کشورمان، چین در توسعه روابط تحریم

های از شرکت اقتصادی و تجاری خود با ایران دچار محدودیت شد و برخی

چینی توسط آمریکا تحریم شدند که پس از یک دوره تنزل روابط اقتصادی و 

تجاری، طرفین دوباره برای افزایش حجم مبادلات تجاری و اقتصادی با 



2 

 
 1401 ماه   اول اسفند  هفته 141شماره 

مشارکت راهبردی جامع بلندمدت اراده سیاسی دارند. در حوزه سیاسی و در 

ل تحولات جهانی مواضع اعلانی هر دو کشور دارای اشتراک موضع در قبا

 های سیاسی میان مقامات دو کشور ادامه دارد.بوده و تماس

چند قطبی است که  -از سوی دیگر جهان در حال گذار به یک نظام تک

یکی از اضلاع تأثیرگذار در این گذار کشور چین است. چین با توجه به در 

آمده حاصل از این دستتوجه اقتصادی و نفوذ بهاختیار داشتن قدرت قابل

لف تواند نقشی جدی و درخور اعتنا در این گذار و در سطوح مختقدرت می

ای و البته در روابط دوجانبه ایفا کند که برای المللی، منطقهیعنی در سطح بین

المللی حاکم، چین و ایران این مسئله حائز اهمیت است. همچنین در نظم بین

ایران خواهان تخصیص سهم بیشتری از قدرت جهانی هستند. در همین 

ینده چین در تحولات آفرینی فزاراستا، انگاره بنیادین پکن آن است که نقش

المللی مستلزم و متضمن برقراری، بسط و تعمیق روابط اقتصادی با مناطق بین

 راهبردی مختلف از جمله ایران است. 

طور مشخص بازتابی در واقع سیاست چین در قبال ایران و غرب آسیا به

سو خواهان ایجاد از رقابت بنیادین این کشور در برابر آمریکاست که از یک

موازنه در مقابل آمریکا و از سوی دیگر در پی اجتناب از تشدید تنش است. 

ش در روابط ها تداوم رشد اقتصادی خود را در گرو پرهیز از تنزیرا چینی



3 

 
 1401 ماه   اول اسفند  هفته 141شماره 

سازی وجود در قالب موازنه نرم و یا مصوناند. با اینخارجی تعریف کرده

اند. در چنین بند ماندهاستراتژیک همچنان به رقابت بنیادین خود با آمریکا پای

شدت نگران افزایش نفوذ چین در منطقه راهبردی غرب فضایی آمریکا به

های چین با کشورهای مکاریشود با حساسیت روند هآسیاست که باعث می

 راهبردی منطقه را رصد کند.

لازم به ذکر است در بلندمدت نیز علاوه بر تمهیدات دیپلماتیک مستمر 

چون  یسازی تحرکات ضد ایرانی بازیگرانها برای خنثیدر رابطه با چینی

رسند، به انجام می« نگاه به شرق»سازی راهبرد عربستان که با هدف عقیم

همه اقدامات بوروکراتیک و نهادی و مورد نیاز برای تسریع در  بایستمی

مثابه یک اولویت ساله ایران با چین را به 25نامه سازی موافقتعملیاتی

 اساسی در دستور کار قرارداد.

جمهور ایران به چین در سپهر مناقشه آمیز اهمیت سفر رئیس -الف

 سیاست خارجی دو کشور در قبال آمریکا

به وخامت  ریکا و چین پس از سفر نانسی پلوسی به تایوان روروابط آم

طلبی این جزیره بیشتر نهاده است. پکن سفر پلوسی را در حمایت از تجزیه

محکوم کرد و مانور نظامی بزرگی در مجاورت تایوان برگزار کرد. علاوه بر 
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 درگیری پکن و تهران با آمریکا بر سر مناقشات متفاوت، دو کشور به دلیل

هایشان در جنگ اوکراین که متفاوت و یا متعارض از سیاست گیریموضع

فشار واشنگتن هستند. پکن و مشترک تحت بطور کشورهای غربی است،

اند و حتی تهران های ضد روسیه خودداری کردهتهران از همراهی با تحریم

عنوان شریک اصلی درزمینه بر مواضع خود در مشارکت راهبردی با مسکو به

تولید انرژی و سایر حوزه های دفاعی و امنیتی پای فشرده است. از سوی 

ای با روسیه و ایران برگزار کرده است. های گستردهدیگر پکن رزمایش

رو نبود اطمینان در بازار جهانی انرژی و نفوذ آرام و پیوسته چین و ازاین

دعوت چین  ایران در منطقه غرب آسیا و مشارکت ایران در پیمان شانگهای و

های نوظهور معروف به از ایران برای عضویت در گروه بریکس )قدرت

رغم بریکس شامل کشورهای چین، روسیه، هند، برزیل، آفریقای جنوبی که به

نمایند در مبادلات جهانی نقش نظرها تلاش میها و اختلافتفاوت

ایجاد نمایند.( الملل تغیر تأثیرگذاری ایفا نموده و در نظم اقتصاد سیاسی بین

 ازپیش کاخ سفید شده است.موجب نگرانی بیش

جمهور ایران به چین در پاسخ به دعوت سفر سیدابراهیم رئیسی رئیس

جمهور چین در رأس هیئتی بلندپایه سیاسی و جین پینگ رئیسرسمی شی

( که در راستا و در ادامه راهبرد سیاست نگاه بهمن 24اقتصادی روز دوشنبه )
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های سیاسی، اقتصادی و گردد، دارای اهداف و انگیزهتحلیل میبه شرق 

راهبردی بخصوص کاهش فشارهای غرب بر اقتصاد ایران و ایجاد فضاهای 

افزایی و ایفای نقش مؤثر تنفس اقتصادی و تجاری است. ایران برای قدرت

گیری نظم جدید جهانی و کسب در روند تحولات جهانی و تسریع در شکل

هبردی در جهان نیازمند توسعه روابط اقتصادی و تجاری با مناطق جایگاه را

چون چین است. متقابلاً چین به دلیل واردات روزانه ده راهبردی جهان هم

میلیون بشکه نفت در روز و دستیابی پایدار و مطمئن به نفت از کشورهای 

ظیم مستقل مثل ایران که هیچ ملاحظاتی نسبت به منافع غرب و آمریکا در تن

روابط خود با سایر کشورها را ندارد از جمله الزامات فراروی روند توسعه 

های شدید پایدار چین است. همچنین در شرایطی که ایران تحت تحریم

آمریکا قرار دارد و از دیگر سو، چین هدف اصلی سرکوب استراتژیک 

ی هاتواند تلاشپکن می -متحده است، توسعه روابط میان تهران ایالات

 واشنگتن برای منزوی کردن ایران و مهار چین را خنثی کند.

 المللی دفاع چین از چندجانبه گرایی و توافقات بین -ب

گرایی آمریکا و خروج آن از جانبهالمللی به دلیل سیاست یکدر سطح بین

ویژه در دوران ترامپ فضای مناسبی المللی بهبرخی نهادها و توافقات بین
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مؤثرتر چین فراهم شد و این کشور تلاش کرد با تأکید بر برای بازیگری 

المللی خود را حامی چندجانبه گرایی و های بینها و همکاریپیمان

المللی نشان دهد. چین پیگیری روابط متوازن با تمامی های بینهمکاری

ای و جهانی با هدف جلب حمایت دیگر بازیگران برای های منطقهطرف

میز منازعات، کاهش سطح تنش و درنهایت ایجاد یک آوفصل مسالمتحل

الملل است و از طرفی پکن در موضوع برجام با فضای باثبات در سطح بین

زده غرب چه از طرف اروپا و آمریکا مخالفت جانبه و شتابهای یککنش

 ورزید و بر حفظ این توافق تأکید داشت.

 فارسیجویژه در منطقه خلراهبرد چین در غرب آسیا به -ج

عنوان جزئی باید بهفارس را میویژه خلیجاستراتژی چین در غرب آسیا به

از کلیت استراتژی کلان این کشور در نظر گرفت. در پی تحولات ژرف در 

المللی بوده و از این سه دهه گذشته، آمریکا در تلاش برای غلبه بر نظم بین

وجود در هرم قدرت رهگذر کوشیده تا قدرت خود را به سایر کنشگران م

المللی بر فضای بین 21های اولیه قرن جهانی تحمیل نماید. این روند در سال

المللی حاکم خواهان آفرینی در نظم بینرغم نقشحاکم بود تا اینکه چین به

سهم بیشتری از قدرت جهانی شد. در همین راستا، انگاره بنیادین پکن آن 
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المللی مستلزم و متضمن تحولات بین آفرینی فزاینده چین دراست که نقش

برقراری، بسط و تعمیق روابط اقتصادی با مناطق راهبردی مختلف از جمله 

 فارس است.جمهوری اسلامی ایران و خلیج

 تأمین امنیت و جریان پایدار انرژی -1

بخشی به منابع انرژی راهبرد چین در منطقه غرب آسیا تأمین پایدار و تنوع

استا به دنبال افزایش منابع تأمین نفت خود و ایجاد رقابت است و در این ر

میان صادرکنندگان عمده نفت یعنی عربستان، روسیه و عراق است. این 

های نفتی علیه راحتی پس از خروج آمریکا از برجام و آغاز تحریمکشورها به

 کشورمان توانستند خلاء حضور ضعیف ایران را در این زمینه پر کنند. درواقع

فارغ از روابط و ملاحظات سیاسی چین در روابط با تمامی کشورهای این 

های منطقه، چیزی که برای این کشور دارای اهمیت است حفظ اولویت

  اقتصادی مرتبط با تأمین انرژی این کشور است.

 تسلط و نفوذ بر ژئواکونومی منطقه در رقابت با آمریکا  -2

هایی چون رشد اقتصادی مداوم، هزایی چین در قالب مؤلفعوامل قدرت

توسعه پایدار، نظام سیاسی باثبات، جمعیت فراوان، وسعت زیاد، قدرت 

ای های منطقهحال توسعه روابط باقدرتها و درعیننظامی پیشرفته، ابر پروژه

فارس ابتنا یافته است. چنین رویکرد در مناطق ژئو استراتژیکی همچون خلیج
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الملل، چین را های ساختاری بینتا آمریکا در رقابتای باعث شده هوشمندانه

تر از رقیب دیگری یعنی روسیه بنشاند. بر ترین رقیب و جدیعنوان اصلیبه

پاسیفیک  -فقط در آسیاچین را نه« باز موازنه سازی»همین مبنا آمریکا راهبرد 

 کند تا بدین طریق قدرت خزنده پکن راتر دنبال میبلکه در گستره وسیع

محدود و کنترل نماید. بر این اساس سیاست چین در توسعه و تعمیق روابط 

فارس و جمهوری اسلامی ایران در چارچوب با کشورهای حاشیه خلیج

شود. چین توسعه روابط تحلیل می و سیاست کلان رقابت با آمریکا تجزیه

انگارد. ترین ابزار توسعه قدرت میاقتصادی و تجاری را همچنان مهم

است خارجی چین باهدف این کشور برای تسلط بر ژئواکونومی منطقه که سی

 خورده است. چین را در رقابت با آمریکا یاری خواهد رساند، گره

 چین و جایگاه ایران« کمربند و راه»هدف پروژه  -د

های متقابل در جهت ارتقای سطح همکاری« کمربند و راه»هدف پروژه 

های انرژی و همکاری در تأمین و تضمین امنیت خطوط تقویت زیرساخت

تأمل آن ونقل جدید است. موضوع قابلهای حملنفت و گاز و ایجاد شبکه

 ای و متکثر، حدوداست که این پروژه به دلیل برخورداری از ماهیت فرا قاره

سازد. این طرح شصت کشور از مناطق مختلف جهان را درگیر مشارکت می
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عظیم در صورت اجرایی شدن چین را قادر خواهد ساخت تا علاوه 

الملل نیز نوعی بر نظام اقتصادی بینای و جهانی خود، بهبرافزایش نفوذ منطقه

ه در ای و جهانی دراندازد کغلبه پیداکرده و یک نظم نوین اقتصادی منطقه

الجیشی و دارا بودن از این امر مهم ایران به لحاظ جایگاه ژئوپلیتیک و سوق

 امنیت پایدار در منطقه از اهمیت بسیار برخوردار است.

هدف نهایی ایران این است که ایران در این قاره به موقعیت کلیدی  

 عنوان مسیر طلایی اتصال ترانزیتی شرق به غرب، مورددست یابد. ایران به

نقاط  کنندگان کالا به اقصیترین صادرعنوان یکی از بزرگتوجه چین به

ترین، جهان ازجمله غرب آسیا و اروپاست تا از طریق ایران، یکی از امن

طور، های صادرات خود را ایجاد کند و همینترین مسیرترین و کوتاهارزان

زه غرب آسیا از های حومواد خام مورد نیاز خود را از ایران و دیگر کشور

 طریق مسیر ایران تأمین کند.

المللی چین در قبال ایران در چند محورهای مهم تعاملات بین -ه

 سال اخیر

المللی مخالفت با قطعنامه کشورهای اروپایی علیه ایران در آژانس بین -1

 انرژی اتمی.
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های تسلیحاتی و مخالفت با وتوی قطعنامه آمریکا برای تمدید تحریم -2

 عال شدن مکانیسم ماشه در شورای امنیت سازمان ملل متحد.ف

کشور در مجمع عمومی سازمان ملل متحد؛  25بیانیه چین همراه با  -3

 جانبه غرب و آمریکا علیه ایران.های یکمحکومیت تحریم

رأی منفی چین به قطعنامه حقوق بشری مجمع عمومی سازمان ملل  -4

 متحد علیه ایران. 

دفاع چین از حفظ توافق برجام و تأکید بر ضرورت بازگشت آمریکا به  -5

 برجام. 

جانبه و فرا سرزمینی آمریکا علیه اشخاص و نهادهای های یکتحریم -6

 های ایران و مبادلات تجاری.چینی به دلیل نقض تحریم

روابط ایران و چین در سطح دوجانبه و آمارهای تجاری و  -و

 اقتصادی

ط دوجانبه ایران و چین مبادلات تجاری و اقتصادی نقش در رواب

ترین خریدار ترین شریک تجاری ایران و بزرگای دارند. چین بزرگبرجسته

روی گسترش کنند مسائل و موانع پیشنفت ایران است. دو طرف تلاش می

گیری روابط دو کشور را برطرف کرده و سطح آن را افزایش دهند. در همه
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هایی را در قالب ر قالب دیپلماسی عمومی مدنظر خود کمککرونا چین د

اقلام پزشکی به کشورمان ارسال کرد. مسئله دیگر اقدام هیئت دولت 

های جامع در تصویب سند همکاری 1399جمهوری اسلامی ایران در تیرماه 

ساله ایران و چین است که با تأخیر چهارساله در تصویب این سند در  25

های ارزشمندی تواند درسد جای بسی تأمل دارد و میدولت روحانی خو

برای سیاست خارجی کشور داشته باشد. پس از روی کار آمدن دولت 

سیزدهم اراده سیاسی و جدیت زیادی در گسترش روابط اقتصادی و تجاری 

ها در توسعه ماندگیگرفته و این دولت درصدد جبران عقببا چین شکل

های گمرک ایران و میزان صادرات نفت ایران به روابط با چین است که آمار

 چین و حجم تجارت، گویای روند روبه توسعه روابط بین دو کشور است.

دهد مبادلات جدیدترین آمار منتشرشده از سوی گمرک چین نشان می

میلادی با رشد  2022ماهه نخست سال تجاری این کشور با ایران در هشت

میلیارد و  11ال قبل مواجه شده و به درصدی نسبت به مدت مشابه س 19

میلیون دلار رسیده است. در اینجا لازم به ذکر است که با وجود این در  160

حوزه تجارت خارجی چین نیز ایران سهم اندکی را دارا است. مقایسه آمار 

دهد ایران تجارت چین با ایران نسبت به کل تجارت این کشور نشان می

 کای تجاری چین ندارد.جایگاه مهمی در میان شر
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ذکر است و باید به آن توجه کرد حجم ای که در این میان شایاننکته

برابر تجارت این  35بیش از  2020ماهه تجاری چین با آمریکاست که در نه

میلیارد دلار  401میلادی 2020ماهه سالکشور با ایران بوده است. چین در نه

 219ه تراز تجاری دو کشور به میزان با آمریکا مراوده تجاری داشته است. ک

میلیارد  310، 2020ماهه سال میلیارد دلار به نفع چین بوده است. چین در نه

میلیارد دلار از این کشور واردات داشته  91دلار به آمریکا صادر کرده و فقط 

 است.

 مواضع و سیاست چین در حوزه حقوق بشر -ز

ا جمهوری اسلامی ایران مواضع و سیاست چین در حوزه حقوق بشر ب

همسویی بیشتری دارد. همسویی این کشور با جمهوری اسلامی ایران در این 

توان در بستر افزایش تنش در روابط چین و غرب بر سر مسائل مورد را می

هایی که آمریکا علیه حقوق بشری و فشار نهادهای مرتبط با آن و البته تحریم

است، جستجو کرد. در این مسئله ایران و چین بر سر این مسئله اعمال کرده 

المللی و در حوزه حقوق چین هر دو برای پشتیبانی از یکدیگر در مجامع بین

های غرب نوعی تحت تأثیر کنشبشر دارای منافع مشترکی هستند و هر دو به

 و آمریکا قرار دارند.
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رئیس آثار و دستاوردهای اقتصادی، سیاسی و راهبردی سفر  -ح

 ه پکنبجمهور 

جمهور و اعضای هیئت دولت به ترین ابعاد سفر رئیسیکی از اصلی 

های بزرگ اقتصادی جهان، اجرایی شدن عنوان یکی از قدرتکشور چین، به

ابراهیم رئیسی، ساله دو کشور است. دیدار و گفتگوی سازنده سید 25سند 

لی که » جمهور چین و دیدار بارئیس« شی جین پینگ»جمهور ایران با رئیس

رئیس کنگره ملی خلق « لی جان شو»نخست وزیر چین و همچنین « چیانگ

مدت مدت، میانچین دارای آثار و دستاوردهایی ملموس و غیرملموس کوتاه

ترین محورها آن و بلندمدت برای کشورمان است که در ذیل به برخی از مهم

 شود؛المللی اشاره میای و بیندر ابعاد داخلی، منطقه

 المللیای و بینعاد منطقهاب 

حمایت از یکدیگر در موضوعات مربوط به منافع، تقویت هماهنگی و  -1

ای، تلاش مشترک برای ارتقای صلح المللی و منطقههمکاری در امور بین

 و ثبات پایدار در منطقه.

حل سیاسی و حمایت از حقوق و منافع ایران در برجام و تأکید بر راه -2

 ای ایران.وع هستهدیپلماتیک موض

 ای.المللی و منطقههای بینهای ایران و چین در سازمانتقویت همکاری -3
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عنوان محور مشترک در مواضع تقویت رویکرد چندجانبه گرایی به -4

 المللی دو کشور.بین

گیری قطب قدرتمند ضد تحریم میان ایران، چین و تسریع در فرایند شکل -5

 . روسیه

انزوای سیاسی و اقتصادی ایران از سوی غرب با تقویت شکست پروژه  -6

 مناسبات ایران با چین .

چین، ایران را کشوری ایدئال در منطقه «: راه -کمربند»پیشبرد ابر پروژه  -7

داند که همواره راه چین می -غرب آسیا برای پیشبرد پروژه کمربند

ین مزیت این ترکند. مهمهای تقویت روابط با ایران را حفظ میسیاست

 هاست. مسیر، کوتاه کردن مسافت

که حتی مقامات « انتقال محور قدرت از غرب به شرق»تسریع در روند  -8

را « انتقال محور قدرت جهان از غرب به شرق»غربی طی چند سال اخیر، 

هشدار دادند که عضویت ایران در پیمان شانگهای و اجرای سند جامع 

ل و متغیر اساسی در تسریع این موضوع همکاری ایران و چین، یک عام

 است.
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 ابعاد داخلی 

سازی برای ورود مؤثر های خارجی و زمینهتلاش برای جذب سرمایه -1

های زیرساختی ایران که در این سفر گذاری در حوزهها به سرمایهچینی

 توافق بین ایران و چین منعقد شد. 20

لف اقتصادی، تجاری، های مختگسترش مناسبات دو کشور در زمینه -2

علمی، فناوری و فرهنگی و تأکید بر اجرای سند جامع مشارکت راهبردی 

 میان ایران و چین.

های دو کشور در حوزه کشاورزی، معدن، گردشگری و گسترش همکاری -3

گذاری در سواحل مکران و گذاری در بخش خودروسازی، سرمایهسرمایه

 گذاری در حوزه انرژی.سرمایه

 12نقل ریلی به ارزش حدود وخصوص حملنقل بهوفق درزمینه حملتوا -4

 -السیر تهرانهایی نظیر برقی کردن قطار سریعمیلیارد دلار که شامل پروژه

 )ره(.گذاری در شهر فرودگاهی امام خمینی مشهد و سرمایه

تفاهم همکاری درزمینه مدیریت بحران، ارتباطات و فناوری اطلاعات،  -5 

المللی، مالکیت معنوی، صادرات، بهداشت و ست، تجارت بینزیمحیط

درمان، رسانه، ورزش و میراث فرهنگی ازجمله اسناد توافق شده میان 

 مقامات جمهوری اسلامی ایران و چین است.
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 گیریجمع بندی و نتیجه

چند قطبی است که یکی از اضلاع -جهان در حال گذار به یک نظام تک

کشور چین است. چین با توجه به در اختیار داشتن  تأثیرگذار در این گذار

تواند آمده حاصل از این قدرت میدستتوجه اقتصادی و نفوذ بهقدرت قابل

نقشی جدی و درخور اعتنا در این گذار و در سطوح مختلف یعنی در سطح 

ای و البته در روابط دوجانبه ایفا کند که برای ایران این المللی، منطقهبین

اهمیت ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک ایران برای  حائز اهمیت است.مسئله 

چین، لزوم مقابله با افراط گرایی تروریسم و بنیادگرایی، مخالفت با نظم 

المللی و یکجانبه گرایی ایالات متحده و از سوی دیگر، هدف موجود بین

اصلی مهار و تحدید استراتژیک چین توسط آمریکا و تحریم های شدید 

های ن موجب می شود تا دو کشور ایران و چین، تلاش نمایند تا همکاریایرا

 دوجانبه را بیش از پیش گسترش دهند.

بنابراین سفر سیدابراهیم رئیسی به چین با هدف شکست پروژه انزوای 

سیاسی و اقتصادی ایران در منطقه و جهان از سوی غرب و گسترش 

های کشور اری در زیر ساختگذمناسبات اقتصادی و تجاری و جذب سرمایه

و رونق اقتصادی صورت پذیرفت که در صورت اجرای به موقع توافق نامه 
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ها دستاوردهای مهمی در عرصه اقتصادی و سیاسی در ابعاد داخلی و 

 المللی برای کشور دارد.بین

 

 


